
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"КИЯСОВСКИЙ РАЙОН" 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 16 июня 2016 года                                                                                                 № 334  

с.Киясово 

 

 

Об утверждении Устава муниципального казённого общеобразовательного 

 учреждения «Подгорновская средняя общеобразовательная школа»  

 

В целях реализации  Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образо-

вании в Российской Федерации» и на основании ст. 34 Устава муниципального обра-

зования «Киясовский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Устав муниципального казённого общеобразовательного учре-

ждения «Подгорновская средняя общеобразовательная школа» (Прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального  

образования «Киясовский район» от 08.11.2011 № 636 «Об утверждении Устава му-

ниципального казённого общеобразовательного учреждения «Подгорновская сред-

няя общеобразовательная школа». 

3. Зарегистрировать настоящий Устав в установленном законом порядке дирек-

тору муниципального казённого общеобразовательного учреждения «Подгорновская 

средняя общеобразовательная школа» Ипполитовой Алевтине Валентиновне. 

4. Разместить настоящее постановление и Устав на официальном сайте органов 

местного самоуправления муниципального образования «Киясовский район». 

  

 

 

Глава Администрации  

МО «Киясовский район»                                                                           С.В. Мерзляков 

 

 



 
 

УТВЕРЖДЁН 

Постановлением Администрации  

МО «Киясовский район» 

16.06.2016г. № 334 

 

Главы Администрации 

 

_______________С.В.Мерзляков 

 

 

 

 

 

 

 

УСТАВ 

муниципального казённого общеобразовательного учреждения  

«Подгорновская средняя общеобразовательная школа» 

муниципального образования «Киясовский район» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
с. Киясово 

Киясовский район 

Удмуртская Республика 



2016 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Полное наименование Учреждения - муниципальное казённое общеобразова-

тельное учреждение «Подгорновская средняя общеобразовательная школа» муниципально-

го образования «Киясовский район». 

Сокращенное наименование Учреждения - МКОУ «Подгорновская СОШ». 

           1.2. Учреждение является некоммерческой организацией, организационно - правовая 

форма - муниципальное казённое учреждение. 

Тип учреждения - казённое учреждение; 

Тип образовательной организации – общеобразовательное учреждение. 

          1.3. Учредителем Учреждения является муниципальное образование «Киясовский 

район». Функции и полномочия Учредителя в отношении Учреждения осуществляет Адми-

нистрация муниципального образования «Киясовский район» (далее Учредитель Учрежде-

ния). Главным распорядителем средств бюджета муниципального образования «Киясовский 

район» для Учреждения является Управление образования Администрации муниципально-

го образования «Киясовский район» (далее – Управление образования). 

          1.4. Учреждение в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 

Конституцией Удмуртской Республики, законами и иными нормативными правовыми ак-

тами органов государственной власти Удмуртской Республики, нормативными правовыми 

актами органов местного самоуправления муниципального образования «Киясовский рай-

он», решениями Учредителя Учреждения, настоящим Уставом, локальными актами Учре-

ждения. 

         1.5. Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, печать 

со своим наименованием, штамп, бланки. Учреждение осуществляет операции с поступаю-

щими ему в соответствии с законодательством средствами через лицевые счета, открывае-

мые в секторе казначейского исполнения бюджета Управления финансов Администрации 

муниципального образования «Киясовский район». 

1.6. Учреждение считается созданным со дня внесения соответствующей записи в 

Единый государственный реестр юридических лиц. 

        1.7. Учреждение от своего имени приобретает имущественные и личные неимуще-

ственные права и несёт обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде и арбитражном 

суде в соответствии с законодательством. 

        1.8. Образовательная деятельность Учреждения подлежит лицензированию. Порядок 

лицензирования образовательной деятельности регламентируется законодательством Рос-

сийской Федерации. 

         1.9. Свидетельство о государственной аккредитации подтверждает право Учреждения 

на выдачу в установленном порядке документов об уровне образования и (или) квалифика-

ции по аккредитованным образовательным программам. Порядок государственной аккреди-

тации Учреждения регламентируется законодательством Российской Федерации. 

1.10. В Учреждении не допускается создание и деятельность организационных струк-

тур политических партий, общественно-политических и религиозных движений и организа-

ций. 

1.11. Учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряже-

нии денежными средствами. При их недостаточности ответственность (в том числе субси-

диарную) по обязательствам Учреждения, подлежащим оплате за счет средств бюджета му-

ниципального образования «Киясовский район», несет Учредитель Учреждения. 



1.12. Учреждение несет в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке ответственность за: 

- невыполнение функций, отнесенных к его компетенции; 

- реализацию не в полном объеме образовательных программ в соответствии с 

учебным планом и графиком учебного процесса, качество образования своих выпускников; 

- жизнь и здоровье обучающихся и работников Учреждения во время образователь-

ного процесса; 

- нарушение прав и свобод обучающихся и работников Учреждения; 

 -  иные действия, предусмотренные законодательством Российской Федерации. 

        1.13. Учреждение обеспечивает в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет» открытость и доступность 

         1) информации: 

о дате создания Учреждения, об учредителе Учреждения, о месте нахождения ее фи-

лиалов, режиме, графике работы, контактных телефонах и об адресах электронной почты; 

о структуре и об органах управления Учреждения; 

о реализуемых образовательных программах с указанием учебных предметов, кур-

сов, дисциплин (модулей), практики, предусмотренных соответствующей образовательной 

программой; 

о численности обучающихся по реализуемым образовательным программам за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Феде-

рации, местных бюджетов по договорам об образовании за счет средств физических и (или) 

юридических лиц;  

о языках образования; 

о федеральных государственных образовательных стандартах, об образовательных 

стандартах (при их наличии); 

о руководителе Учреждения, его заместителях, руководителях филиалов Учрежде-

ний (при их наличии); 

о персональном составе педагогических работников с указанием уровня образования, 

квалификации и опыта работы; 

о материально–техническом обеспечении образовательной деятельности (в том чис-

ле о наличии оборудованных учебных кабинетов, объектов для проведения практических 

занятий, библиотек, объектов спорта, средств обучения и воспитания, об условиях питания 

и охраны здоровья обучающихся, о доступе к информационным системам и информацион-

но–телекоммуникационным сетям, об электронных образовательных ресурсах, к которым 

обеспечивается доступ обучающихся); 

о результатах приема на места, финансируемые за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов, 

по договорам об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц, с указа-

нием средней суммы набранных баллов по всем вступительным испытаниям, а так же о ре-

зультатах перевода, восстановления и отчисления; 

о количестве вакантных мест для приема (перевода) по каждой образовательной про-

грамме, по профессии, специальности, направлению подготовки (на места, финансируемые 

за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 

Федерации, местных бюджетов, по договорам об образовании за счет средств физических и 

(или) юридических лиц); 

о наличии и об условиях предоставления обучающимся стипендий, мер социальной 

поддержки; 

о наличии общежития, интерната, количестве жилых помещений в общежитии, ин-

тернате для иногородних обучающихся, формирования платы за проживание в общежитии; 

об объеме образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осу-

ществляется за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджета Удмурт-

ской Республики, местных бюджетов, по договорам об образовании за счет средств физиче-

ских и (или) юридических лиц;  



о поступлении финансовых и материальных средств и об их расходовании по итогам 

финансового года; 

2) копий: 

лицензии на право ведения образовательной деятельности (с приложениями); 

свидетельства о государственной аккредитации (с приложениями); 

бюджетной сметы Учреждения, составляемой и утверждаемой в порядке, установ-

ленном управлением образования, в соответствии с требованиями, определенными Мини-

стерством финансов Российской Федерации; 

локальных нормативных актов, предусмотренных частью 2 статьи 30 Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации», правил внутреннего распорядка обуча-

ющихся; правил внутреннего трудового распорядка, коллективного договора; 

отчета о результатах самообследования. Показатели деятельности Учреждения, под-

лежащей самообследованию, и порядок его проведения устанавливаются федеральным ор-

ганом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования; 

документа о порядке оказания платных образовательных услуг, в том числе образца 

договора об оказании платных образовательных услуг, документа об утверждении стоимо-

сти обучения по каждой образовательной программе; 

предписаний органов, осуществляющих государственный контроль (надзор) в сфере 

образования, отчет об исполнении таких предписаний; 

иной информации, которая размещается, опубликовывается по решению Учрежде-

ния и (или) размещение, опубликование которой является обязательным в соответствии с 

законодательством Российской Федерации.  

3) документов:  

учредительных документов Учреждения, в том числе внесенных в них изменений; 

свидетельства о государственной регистрации Учреждения; 

решения о создании Учреждения; 

решения Учредителя Учреждения о назначении руководителя Учреждения; 

положения о филиалах, представительствах Учреждения; 

бюджетной сметы Учреждения, составляемой и утверждаемой в порядке, установ-

ленном управлением образования, в соответствии с требованиями, определенными Мини-

стерством финансов Российской Федерации; 

годовой бухгалтерской отчетности Учреждения; 

сведений о проведенных в отношении Учреждения контрольных мероприятиях и их 

результатах; 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) (да-

лее – муниципальное задание) при его доведении; 

отчета о результатах деятельности Учреждения и об использовании закрепленного за 

ним имущества, составляемого и утверждаемого в порядке, определенном Учредителем 

Учреждения, и в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством 

финансов Российской Федерации. 

 1.14. Порядок размещения на официальном сайте Учреждения в сети «Интернет» и 

обновления информации об Учреждении, в том числе ее содержание и форма ее предостав-

ления, устанавливается Правительством Российской Федерации. 

1.15. Вышеуказанная информация подлежит размещению на официальном сайте 

Учреждения в сети «Интернет» и обновлению в течение десяти дней со дня внесения соот-

ветствующих изменений. 

1.16. Местонахождение Учреждения: 427848, Удмуртская Республика, Киясовский 

район, с. Подгорное, ул. Школьная, д. 6в. 

Почтовый адрес: 427848, Удмуртская Республика, Киясовский район, с. Подгорное, 

ул. Школьная, д. 6в. 

         1.17. Имущество Учреждения находится в собственности муниципального образова-

ния «Киясовский район». 



         1.18. Имущественные и неимущественные права Учреждения подлежат защите в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Удмуртской 

Республики. 

1.19. Учреждение самостоятельно осуществляет свою деятельность в пределах, уста-

новленных законодательством и настоящим Уставом. 

Учреждение не вправе выступать учредителем (участником) юридических лиц. 

Взаимодействие Учреждения с другими организациями и физическими лицами в 

сферах хозяйственной деятельности осуществляется на основе договоров, соглашений, кон-

трактов. При этом Учреждение руководствуется прежде всего предметом и целями своей 

деятельности, установленными настоящим Уставом, муниципальными заданиями на оказа-

ние муниципальных услуг (выполнение работ) (в случае их утверждения Учредителем 

Учреждения), назначением имущества, закрепленного за Учреждением. 

1.20. Учреждение может применять сетевую форму реализации образовательных про-

грамм с использованием ресурсов нескольких Учреждений. 

В реализации образовательных программ с использованием сетевой формы наряду с 

Учреждением, также могут участвовать научные организации, медицинские организации, 

организации культуры, физкультурно-спортивные и иные организации, обладающие ресур-

сами, необходимыми для осуществления обучения, проведения учебной и производствен-

ной практики и осуществления иных видов учебной деятельности, предусмотренных соот-

ветствующей дополнительной общеобразовательной программой. Использование сетевой 

формы реализации образовательных программ осуществляется на основании договора. 

1.21. Учреждение самостоятельно в формировании своей структуры, если иное не 

установлено федеральными законами. 

         1.22. Медицинское обслуживание обучающихся в Учреждении обеспечивают органы 

здравоохранения в соответствии с договором об оказании медицинских услуг.  

1.23. Организация питания обучающихся осуществляется Учреждением самостоя-

тельно в соответствии санитарно–гигиеническими требованиями и нормами. 

2. Цели, предмет и виды деятельности Учреждения 

2.1. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом и це-

лями деятельности, определёнными законодательством и настоящим Уставом. 

2.2. Учреждение выполняет оказание муниципальных услуг, выполнение работ и 

(или) исполнение муниципальных функций в целях обеспечения реализации предусмотрен-

ных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправ-

ления. 

Оказание Учреждением муниципальных услуг может осуществляться в электронном 

виде. 

2.3. В соответствии с установленными настоящим Уставом видами деятельности 

Учреждения Учредителем Учреждения формируются и утверждаются муниципальные за-

дания на оказание Учреждением муниципальных услуг в порядке, установленном законода-

тельством. 

2.4. Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за счет 

средств бюджета муниципального образования «Киясовский район» на основании бюджет-

ной сметы. 

2.5. Предметом деятельности Учреждения является оказание услуг в сфере общедо-

ступного и бесплатного начального общего, основного общего и среднего общего образова-

ния. 



2.6. Целями деятельности Учреждения являются: 

- развитие личности обучающегося; 

- приобретение обучающимися в процессе освоения основных общеобразовательных 

программ знаний, умений; 

- формирование у обучающихся компетенций, необходимых для жизни человека в 

обществе, осознанного выбора профессии и получения профессионального образования; 

- воспитание у обучающихся гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и 

свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье; 

- формирование у обучающихся навыков здорового образа жизни. 

2.7. Основными видами деятельности Учреждения является реализация: 

- основных общеобразовательных программ начального общего образования; 

- основных общеобразовательных программ основного общего образования; 

- основных общеобразовательных программ среднего общего образования; 

- дополнительных общеобразовательных программ  естественно-научной, туристско-

краеведческой, физкультурно-спортивной, художественно-эстетической, научно-

технической направленностей. 

2.8. Учреждение вправе осуществлять, в том числе и за счет средств физических и 

юридических лиц, следующие иные виды деятельности, не являющиеся основными видами 

деятельности Учреждения: 

1) осуществление деятельности по организации отдыха и развлечения, культуры и 

спорта; 

2) осуществление услуг по обеспечению обучающихся Учреждения питанием; 

3) сдача имущества в аренду в соответствии с законодательством и Уставом; 

4) выпуск и реализация печатной и аудиовизуальной продукции, обучающих про-

грамм, информационных и других материалов; 

5) оказание копировальных и множительных работ; 

6) реализация собственной продукции, работ и услуг, выполняемых и Учреждением; 

7) организация досуговой деятельности обучающихся и работников Учреждения; 

8) реализация авторских, образовательных программ, наглядных пособий, методиче-

ских разработок, как созданных трудом членов коллектива, так и приобретённых; 

9) осуществление спортивной и физкультурно-оздоровительной деятельности; 

10) организация и (или) проведение ярмарок, выставок, конференций, форумов и 

иных аналогичных мероприятий; 

11) предоставление библиотечных услуг и услуг по пользованию архивами лицам, не 

являющимся работниками или обучающимися Учреждения; 

12) сдача лома и отходов чёрных, драгоценных металлов и других видов вторичного 

сырья. 

2.9. Учреждение вправе осуществлять иные виды деятельности, не являющиеся ос-

новными видами деятельности, лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, 

ради которых оно создано, и соответствует указанным целям.  

 

3. Имущество Учреждения 

3.1. Имущество, находящееся на балансе Учреждения, закреплено за ним на праве 

оперативного управления, является собственностью муниципального образования «Киясов-

ский район» и используется для достижения целей, определенных настоящим Уставом.  

3.2. Учредитель Учреждения закрепляет за Учреждением на праве оперативного 

управления движимое и недвижимое имущество на основании постановления (распоряже-

ния) главы Администрации муниципального образования «Киясовский район» согласно ак-

там приема-передачи. 



3.3. Доходы от использования или продажи имущества Учреждения и платных услуг, 

оказываемых Учреждением, средства безвозмездных поступлений и от иной приносящей 

доход деятельности Учреждения поступают в бюджет муниципального образования «Кия-

совский район». 

3.4. Учреждение не вправе отчуждать либо иным способом распоряжаться закреп-

ленным за ним имуществом без согласия собственника имущества. Согласование сделок 

(действий) Учреждения по распоряжению закрепленным за ним имуществом осуществляет-

ся в порядке, установленном пунктом 3.1. настоящего Устава. 

3.5. Излишнее, неиспользуемое или используемое не по назначению имущество 

Учреждения может быть изъято как полностью, так и частично в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации. 

Решение об изъятии излишнего, неиспользуемого либо используемого не по назна-

чению имущества Учреждения принимается Учредителем Учреждения. 

3.6. Земельный участок, необходимый для выполнения Учреждением своих уставных 

задач, предоставляется ему на праве постоянного (бессрочного) пользования. 

3.7.Источниками формирования имущества Учреждения являются: 

- имущество, закрепленное в установленном порядке за Учреждением;  

- бюджетные средства; 

- иные источники, не запрещенные законодательством. 

3.8. Заключение и оплата Учреждением муниципальных контрактов, иных догово-

ров, подлежащих исполнению за счет средств бюджета муниципального образования «Кия-

совский район», производятся в пределах доведенных Учреждению лимитов бюджетных 

обязательств и с учетом принятых и неисполненных обязательств. 

Нарушение Учреждением данных требований при заключении муниципальных кон-

трактов, иных договоров является основанием для признания их судом недействительными 

по иску Учредителя Учреждения. 

В случае уменьшения Учреждению как получателю бюджетных средств Учредите-

лем Учреждения ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к не-

возможности исполнения Учреждением бюджетных обязательств, вытекающих из заклю-

ченных им муниципальных контрактов, иных договоров, Учреждение должно обеспечить 

согласование в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд новых 

условий муниципальных контрактов, в том числе по цене и (или) срокам их исполнения и 

(или) количеству (объему) товара (работы, услуги), иных договоров. 

Сторона муниципального контракта, иного договора вправе потребовать от Учре-

ждения возмещения только фактически понесенного ущерба, непосредственно обусловлен-

ного изменением условий государственного контракта, иного договора. 

3.9. Учреждение не вправе предоставлять и получать кредиты (займы), приобретать 

ценные бумаги. Субсидии и бюджетные кредиты Учреждению не предоставляются. 

3.10. При осуществлении права оперативного управления в отношении закрепленно-

го за ним имущества Учреждение обязано эффективно использовать имущество, обеспечи-

вать его сохранность и использовать его по целевому назначению. 

3.11. Согласование сделок Учреждения по продаже недвижимого имущества Учре-

ждения осуществляется Учредителем Учреждения. 

Согласование сделок (действий) Учреждения по распоряжению имуществом Учре-

ждения, приобретению имущества за счет средств бюджета муниципального образования 

«Киясовский район» осуществляется Учредителем Учреждения с учетом следующего: 



согласование сделок (действий) Учреждения в отношении недвижимого имущества 

Учреждения осуществляется Учредителем Учреждения; 

согласование списания непригодного для дальнейшего использования по целевому 

назначению вследствие полной или частичной утраты потребительских свойств, в том чис-

ле физического или морального износа, если его ремонт (восстановление) невозможен или 

экономически нецелесообразен, а также выбывшего из владения, пользования, распоряже-

ния Учреждения вследствие уничтожения или утраты, либо невозможности установления 

его местонахождения, недвижимого имущества Учреждения и движимого имущества 

Учреждения, первоначальная балансовая стоимость которого превышает пять тысяч рублей 

за единицу имущества, осуществляется Учредителем Учреждения. 

3.12. Контроль за использованием по назначению и сохранностью имущества, за-

креплённого за Учреждением на праве оперативного управления, осуществляет Учредитель 

Учреждения. 

 

4. Полномочия и ответственность Учреждения 

4.1. Полномочия Учреждения в сфере образования регламентируются Федеральным 

законом «Об образовании в Российской Федерации». 

4.2. К компетенции Учреждения в установленной сфере деятельности относятся: 

1) разработка и принятие правил внутреннего распорядка обучающихся, правил 

внутреннего трудового распорядка, иных локальных нормативных актов; 

2) материально-техническое обеспечение образовательной деятельности, оборудова-

ние помещений в соответствии с федеральными государственными образовательными 

стандартами, федеральными государственными требованиями, образовательными стандар-

тами; 

3) предоставление Учредителю Учреждения и общественности ежегодного отчета о 

поступлении и расходовании финансовых и материальных средств, а также отчета о резуль-

татах самообследования; 

4) прием на работу работников, заключение с ними и расторжение трудовых догово-

ров, распределение должностных обязанностей, создание условий и организация дополни-

тельного профессионального образования работников; 

5) разработка и утверждение образовательных программ Учреждения; 

6) разработка и утверждение по согласованию с Учредителем Учреждения програм-

мы развития Учреждения; 

7) прием обучающихся в Учреждение; 

8) определение списка учебников в соответствии с утвержденным федеральным пе-

речнем учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих государ-

ственную аккредитацию образовательных программ основного общего, среднего общего 

образования, а также учебных пособий, допущенных к использованию при реализации ука-

занных образовательных программ; 

9) осуществление текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся, установление их форм, периодичности и порядка проведения; 

10) индивидуальный учет результатов освоения обучающимися образовательных 

программ, а также хранение в архивах информации об этих результатах на бумажных и 

(или) электронных носителях; 

11) использование и совершенствование методов обучения и воспитания, образова-

тельных технологий, электронного обучения; 

12) проведение самообследования, обеспечение функционирования внутренней си-

стемы оценки качества образования; 

13) обеспечение в Учреждении необходимых условий содержания обучающихся; 

14) создание необходимых условий для охраны и укрепления здоровья, организации 

питания обучающихся и работников Учреждения; 



15) создание условий для занятия обучающимися физической культурой и спортом; 

16) приобретение и/или изготовление бланков документов об образовании; 

17) содействие деятельности общественных объединений обучающихся, родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, осуществляемой в Учре-

ждении и не запрещенной законодательством Российской Федерации; 

18) организация научно-методической работы, в том числе организация и проведение 

научных и методических конференций, семинаров; 

19) обеспечение создания и ведения официального сайта Учреждением в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

20) иные вопросы в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

4.3. Учреждение осуществляет следующие бюджетные полномочия: 

1) составляет, представляет на утверждение главному распорядителю бюджетных 

средств (ГРБС) Учреждения и исполняет бюджетную смету; 

2) принимает и (или) исполняет в пределах доведенных лимитов бюджетных обяза-

тельств и (или) бюджетных ассигнований бюджетные обязательства; 

3) обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотрен-

ных ему бюджетных ассигнований; 

4) вносит ГРБС Учреждения предложения по изменению бюджетной росписи; 

5) ведет бюджетный учет (обеспечивает ведение бюджетного учета); 

6) формирует бюджетную отчетность (обеспечивает формирование бюджетной от-

четности) и представляет бюджетную отчетность получателя бюджетных средств ГРБС 

Учреждения; 

7) исполняет иные полномочия, предусмотренные законодательством. 

4.4. Для выполнения уставных целей Учреждение имеет право: 

1) выступать муниципальным заказчиком по муниципальным контрактам при осу-

ществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд МО «Ки-

ясовский район»; 

2) создавать филиалы и представительства по согласованию с Учредителем Учре-

ждения (в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных Учреждению); 

3) утверждать положения о филиалах, представительствах Учреждения, изменения и 

дополнения к ним; 

4) назначать руководителей филиалов и представительств Учреждения; 

5) заключать договоры с юридическими и физическими лицами, не противоречащие 

законодательству, а также целям и предмету деятельности Учреждения; 

6) приобретать или арендовать имущество, необходимое для реализации целей дея-

тельности, установленных настоящим Уставом; 

7) определять структуру и штатное расписание в пределах утвержденной Учредите-

лем Учреждения бюджетной сметы; 

8) реализовывать иные права, установленные законодательством и настоящим Уста-

вом. 

4.5. Взаимодействие Учреждения при осуществлении им бюджетных полномочий 

получателя бюджетных средств с Учредителем Учреждения как главным распорядителем 

бюджетных средств в отношении Учреждения осуществляется в соответствии с Бюджет-

ным кодексом Российской Федерации.  

Утвержденные показатели бюджетной сметы Учреждения должны соответствовать 

доведенным до него лимитам бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение 

бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций Учреждения. В бюджетной 

смете Учреждения дополнительно могут утверждаться иные показатели, предусмотренные 

порядком составления и ведения бюджетной сметы. 



4.6. Учреждение вправе осуществлять международное сотрудничество в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Россий-

ской Федерации. 

4.7. Учреждение обязано осуществлять свою деятельность в соответствии с законо-

дательством об образовании, в том числе: 

1) обеспечивать реализацию в полном объеме образовательных программ, соответ-

ствие качества подготовки обучающихся установленным требованиям, соответствие приме-

няемых форм, средств, методов обучения и воспитания возрастным, психофизическим осо-

бенностям, склонностям, способностям, интересам и потребностям обучающихся; 

2) создавать безопасные условия обучения обучающихся в соответствии с установ-

ленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, работников Учре-

ждения; 

3) соблюдать права и свободы обучающихся, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся, работников Учреждения. 

4) в своей деятельности руководствоваться целями своей деятельности, установлен-

ными настоящим Уставом, назначением имущества, закрепленного за Учреждением на пра-

ве оперативного управления; 

5) отвечать по своим обязательствам находящимися в распоряжении Учреждения 

денежными средствами; 

6) обеспечивать своевременную и в полном объеме выплату работникам Учрежде-

ния заработной платы и проводить ее индексацию в соответствии с законодательством; 

7) обеспечивать гарантированные условия труда и меры социальной защиты своих 

работников; 

8) обеспечивать учет и сохранность документов по личному составу, а также свое-

временную передачу их на государственное хранение в установленном порядке; 

9) осуществлять бюджетный учет своей деятельности, составлять статистическую 

отчетность, отчитываться о результатах деятельности в соответствующих органах в порядке 

и сроки, установленные законодательством; 

10) ежегодно в установленном порядке представлять Учредителю Учреждения све-

дения о закрепленном за ним имуществе; 

11) принимать необходимые меры по защите работников Учреждения от послед-

ствий возникновения чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени. Обеспечивать 

создание, подготовку и поддержание в готовности необходимого количества формирований 

гражданской обороны, а также обучение работников способам защиты и действиям в чрез-

вычайных ситуациях; 

12) создавать необходимые условия работникам Учреждения для выполнения ими 

обязанностей по гражданской обороне и нести расходы, связанные с проведением ее меро-

приятий, осуществлять обучение руководителя и работников Учреждения способам защиты 

от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, 

а также действиям в чрезвычайных ситуациях; 

13) обеспечивать сохранность имущества, закрепленного за Учреждением на праве 

оперативного управления, а также использовать его эффективно и строго по назначению; 

13.1) обеспечивать проведение капитального ремонта объектов недвижимого имуще-

ства, закрепленных за Учреждением на праве оперативного управления, в пределах средств 

бюджета муниципального образования «Киясовский район», предоставленных Учреждению 

на соответствующие цели; 

14) осуществлять мероприятия по организации и ведению воинского учета работ-

ников Учреждения в соответствии с Положением о воинском учете, выполнять мобилиза-

ционные задания в соответствии с законодательством; 

15) выполнять требования охраны труда, техники безопасности, общей и пожарной 

безопасности, производственной санитарии для работающих в соответствии с законода-

тельством, разрабатывать и реализовывать мероприятия, обеспечивающие безопасные 

условия труда, предупреждение производственного травматизма и аварийных ситуаций; 



16) при реорганизациях осуществлять преемственность делопроизводства и хране-

ния архивов в соответствии с законодательством; 

17) своевременно подавать бюджетные заявки или иные документы, подтвержда-

ющие право на получение бюджетных средств; 

18) эффективно использовать бюджетные средства в соответствии с их целевым 

назначением; 

19) своевременно представлять отчеты, в том числе бюджетную отчетность и иные 

сведения об использовании бюджетных средств; 

20) при осуществлении деятельности руководствоваться муниципальным заданием 

на оказание муниципальных услуг (выполнение работ). 

4.8. Учреждение несет ответственность в установленном законодательством Россий-

ской Федерации порядке за невыполнение или ненадлежащее выполнение функций, отне-

сенных к его компетенции, за реализацию не в полном объеме образовательных программ в 

соответствии с учебным планом, качество образования своих выпускников, а также за 

жизнь и здоровье обучающихся, работников Учреждения. За нарушение или незаконное 

ограничение права на образование и предусмотренных законодательством об образовании 

прав и свобод обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся, нарушение требований к организации и осуществлению образовательной де-

ятельности Учреждение и его должностные лица несут административную ответственность 

в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях. 

5. Полномочия Учредителя Учреждения 

5.1. Учредитель Учреждения осуществляет следующие полномочия в отношении 

Учреждения: 

1) утверждает устав Учреждения, а также вносимые в него изменения; 

2) определяет предмет, цели и виды деятельности Учреждения; 

3) назначает руководителя Учреждения и прекращает его полномочия; 

4) заключает и изменяет срочный трудовой договор с руководителем Учреждения, 

расторгает срочный трудовой договор с руководителем Учреждения;  

5) в порядке, установленном законодательством, формирует и утверждает муници-

пальное задание в соответствии с предусмотренными настоящим Уставом основными ви-

дами деятельности Учреждения; 

6) осуществляет финансовое обеспечение выполнения муниципального задания при 

его доведении; 

7) закрепляет за Учреждением на праве оперативного управления имущества, нахо-

дящегося в собственности муниципального образования «Киясовский район»; 

8) определяет порядок составления и утверждения отчёта о результатах деятельности 

Учреждения и об использовании закреплённого за ним имущества в соответствии с общими 

требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации; 

9) в случаях, предусмотренных законодательством, принимает решения об изъятии 

излишнего, неиспользуемого либо используемого не по назначению имущества, закреплён-

ного за Учреждением; 

10) дает Учреждению согласие на распоряжение недвижимым имуществом Учре-

ждения, на приобретение за счет средств бюджета недвижимого имущества; 

11) даёт Учреждению согласие на списание недвижимого имущества в порядке, 

установленном законодательством; 

12) осуществляет контроль за деятельностью Учреждения, проводит проверки, реви-

зии деятельности Учреждения; 

13) осуществляет мероприятия по реорганизации, ликвидации, изменению типа 

Учреждения; 

14)  согласовывает структуру и штатное расписание Учреждения; 



15) осуществляет иные функции и полномочия Учредителя Учреждения, установ-

ленные законодательством. 

 

 

 

6. Управление Учреждением 

6.1. Управление Учреждением осуществляется в соответствии с законодательством 

Российской Федерации с учетом особенностей, установленных Федеральным законом «Об 

образовании в Российской Федерации». 

6.2. Управление Учреждением осуществляется на основе сочетания принципов еди-

ноначалия и коллегиальности.  

6.3. Единоличным исполнительным органом Учреждения является директор (далее 

руководитель), который осуществляет текущее руководство деятельностью Учреждения. 

Руководителя назначает и освобождает от должности Учредитель Учреждения. 

Руководитель Учреждения действует на основании срочного трудового договора, за-

ключенного с ним Уполномоченным органом Учредителя Учреждения.  

6.4. Руководитель Учреждения несет ответственность перед Учредителем Учрежде-

ния, Уполномоченным органом Учредителя Учреждения в соответствии с законодатель-

ством, настоящим Уставом и заключенным с ним трудовым договором. 

6.5. Руководитель Учреждения действует от имени Учреждения без доверенности, 

добросовестно и разумно представляет его интересы на территории Российской Федерации 

и за ее пределами, совершает сделки от его имени, выдает доверенности, составляет штат-

ное расписание Учреждения и регламентирующие деятельность Учреждения внутренние 

документы, в пределах своей компетенции издает приказы и другие акты, осуществляет 

права и несет обязанности работодателя для работников Учреждения, осуществляет иные 

полномочия, предусмотренные законодательством, трудовым договором и настоящим 

Уставом. 

6.6. Руководитель Учреждения назначает своих заместителей, самостоятельно опре-

деляет их компетенцию. Заместители руководителя Учреждения действуют от имени Учре-

ждения, представляют его в государственных органах, в других организациях, совершают 

сделки и иные юридические действия в пределах полномочий, предусмотренных доверен-

ностями, выдаваемыми руководителем Учреждения. 

6.7. Должностные обязанности руководителя Учреждения не могут исполняться по 

совместительству. Совмещение должности руководителя Учреждения с другими руководя-

щими должностями (кроме научного и научно-методического руководства) внутри или вне 

Учреждения не разрешается. 

6.8. Полномочия и ответственность руководителя Учреждения: 

- действует от имени Учреждения без доверенности в государственных, 

муниципальных органах и общественных органах, отечественных и зарубежных 

организациях; 

- издает приказы и распоряжения, обязательные для исполнения всеми работниками 

Учреждения;  

- утверждает локальные акты Учреждения; 

- разрабатывает и утверждает структуру Учреждения, штатное расписание, 

должностные инструкции, графики работы и расписание занятий; 



- заключает договоры, в том числе трудовые; выдает доверенности; пользуется 

правом распоряжения имуществом и средствами Учреждения в пределах, установленных 

законодательством, Учредителем Учреждения и настоящим Уставом; 

- устанавливает надбавки и доплаты к должностным окладам работников 

Учреждения, поощряет работников и налагает взыскания; 

- распределяет обязанности между работниками Учреждения, утверждает 

должностные инструкции; 

- распределяет учебную нагрузку, устанавливает ставки и должностные оклады 

работников Учреждения в пределах собственных финансовых средств и с учетом 

ограничений, установленных федеральными и местными нормативами; 

- возглавляет Педагогический совет Учреждения; 

- принимает решения по иным вопросам, которые не составляют исключительную 

компетенцию коллегиальных органов управления Учреждением, определенную настоящим 

Уставом. 

6.9. Структура, порядок формирования органов коллегиального управления Учре-

ждения, их компетенция, порядок организации деятельности определяются настоящим 

Уставом. 

6.10. В Учреждении создаются и действуют следующие коллегиальные органы 

управления: 

Педагогический совет, 

Общее собрание работников Учреждения. 

6.11. В целях учета мнения обучающихся, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся по вопросам управления Учреждением и при принятии 

Учреждением локальных нормативных актов, затрагивающих их права и законные интере-

сы, по инициативе обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолет-

них обучающихся и педагогических работников в Учреждения на добровольной основе мо-

гут создаваться: 

- ученический совет 

- советы родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. 

Полномочия, порядок организации их деятельности и состав данных органов (обще-

ственных объединений) устанавливаются по согласованию с руководителем Учреждения 

соответственно - общим собранием обучающихся Учреждения и общим собранием родите-

лей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. 

Порядок учета мнения ученического совета и совета родителей (законных предста-

вителей) несовершеннолетних обучающихся при принятии Учреждением локальных норма-

тивных актов, затрагивающих права обучающихся, определяется настоящим Уставом. 

6.12. Педагогический совет 

Педагогический совет – коллегиальный орган управления Учреждения, который 

функционирует в целях разработки, принятия, реализации и педагогического сопровожде-

ния образовательной программы, развития и совершенствования образовательного процес-

са в Учреждении, повышения профессионального мастерства педагогических работников. 

6.12.1. Структура, состав и порядок формирования и сроки полномочий Педагогиче-

ского совета 

Педагогический совет образуют все педагогические работники Учреждения, осу-

ществляющие в Учреждении педагогическую деятельность и состоящие с Учреждением в 

трудовых отношениях, в том числе работники, осуществляющие педагогическую деятель-

ность в Учреждении по совместительству. В работе Педагогического совета по приглаше-

нию руководителя Учреждения могут принимать участие библиотекарь, представители 

других органов Учреждения. Педагогический совет является постоянно действующим ор-

ганом и действует бессрочно. 



6.12.2. Для решения вопросов, затрагивающих законные интересы обучающихся, на 

заседания Педагогического совета могут приглашаться обучающиеся, родители (законные 

представители) несовершеннолетних обучающихся, представители общественных органи-

заций и объединений, работники других образовательных организаций, представители 

Учредителя и вышестоящих организаций, органов управления образованием, средств мас-

совой информации, общественности. Приглашенные участвуют в работе Педагогического 

совета с правом совещательного голоса и участия в голосовании не принимают.  

6.12.3. Полномочия Педагогического совета не могут быть делегированы другому 

органу Учреждения и относятся к его исключительной компетенции. 

6.12.4. Компетенция Педагогического совета: 

а) разработка и принятие до утверждения руководителем Учреждения 

образовательной программы, локальных актов Учреждения, касающихся разработки, 

принятия и реализации образовательной программы Учреждения, контроля за ее 

реализацией; 

б) рассмотрение до утверждения руководителем Учреждения проектов локальных 

нормативных актов Учреждения, регламентирующих учебно-воспитательный процесс в 

Учреждении, правил внутреннего распорядка для обучающихся, других локальных 

нормативных актов, содержащих нормы, регулирующие образовательные отношения с 

учетом мнения органов обучающихся, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся в соответствии с настоящими Уставом; 

в) заслушивание отчетов руководителя Учреждения и его заместителей о 

выполнении образовательной программы и результатах выполнения Учреждением 

муниципального задания; 

г) обсуждение вопросов учебной, воспитательной, организационно-массовой и 

учебно-методической работы в Учреждении, принятие решений по их совершенствованию; 

д) организация и проведение смотров, конкурсов педагогических работников в целях 

совершенствования учебно-воспитательной работы, организация работы по развитию 

творческих инициатив педагогических работников Учреждения; 

е) создание при необходимости учебно-методического, научно-методического, экс-

пертного и других советов, а также временных и постоянных комиссий по различным 

направлениям образовательной деятельности, творческих, временных, инициативных и ра-

бочих групп (коллективов) для решения локальных педагогических задач, образование ма-

лых педагогических советов и установление их полномочий по согласованию с руководи-

телем Учреждения; 

ж) содействие работе учебно-методического совета, контроль за его работой, оценка 

результатах его деятельности, содействие деятельности методических объединений, 

осуществление контроля за их работой и анализ результатов их деятельности; 

з) рассмотрение вопросов повышения квалификации педагогических работников 

Учреждения, их аттестации, а в необходимых случаях и вопросов о соответствии их 

квалификации выполняемой ими работы в Учреждении; 

и) определение мер, обеспечивающих повышение квалификации педагогических 

работников Учреждения, поддержка педагогического новаторства, творческого поиска, 

самообразования педагогических работников Учреждения; 

к) рассмотрение кандидатур для награждения и других форм поощрения как 

педагогов, так и обучающихся и представление их руководителю Учреждения для 

утверждения; 

л)   принятие планов работы Педагогического совета; 

м) участие в разработке Программы развития Учреждения в части совершенствова-

ния ее образовательного компонента; 

н) избрание из числа педагогических работников Учреждения делегатов для участия 

в работе Конференции работников Учреждения;  

о) контроль за выполнением решений Педагогического совета;  

п) информирование педагогического коллектива и общественности о результатах 

выполнения решений, плана работы Педагогического совета; 



р) реализация замечаний и предложений педагогических работников Учреждения, 

участников образовательных отношений по совершенствованию образовательной деятель-

ности; 

с) выбор профилей профессиональной подготовки, вариантов содержания образова-

ния, форм и методов учебно-воспитательного процесса и способов их реализации; 

т) обсуждение и вынесение на утверждение руководителем Учреждения норм про-

фессионального поведения и профессиональной этики, принятие до утверждения руководи-

телем Учреждения кодекса профессиональной этики; 

у) установление режима работы Учреждения и учебных занятий (без изменения об-

щего объема педагогической нагрузки, установленного тарификационной ведомостью), 

внесение предложений руководителю Учреждения о расторжении трудового договора с пе-

дагогическими работниками Учреждения; 

ф) принятие решения:  

- о сроках, формах и видах промежуточной аттестации обучающихся,  

- о допуске обучающихся к промежуточной аттестации и освобождении от нее на 

основании медицинского заключения, а также о переводе в следующий класс, условном пе-

реводе, продолжении обучения обучающимися в иной форме,  

- об отчислении обучающихся в порядке, определенном Уставом Учреждения; 

х) обсуждение успеваемости и поведения отдельных обучающихся с приглашением 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся; 

ц) внесение предложений руководителю Учреждения и Учредителю Учреждения по 

вопросам совершенствования образовательной деятельности Учреждения;  

ч) принятие решений по другим вопросам образовательной деятельности Учрежде-

ния, не отнесенным к компетенции руководителя Учреждения, других органов управления. 

6.12.5. Организация деятельности Педагогического совета, порядок принятия реше-

ний и выступление от имени Учреждения 

Педагогический совет Учреждения возглавляет руководитель Учреждения (предсе-

датель Педагогического совета). 

Работа Педагогического совета организуется в соответствии с настоящим Уставом 

по плану, разрабатываемому на учебный год, заседания Педагогического совета проводятся 

не реже 4 раз в течение учебного года. Педагогический совет осуществляет свою работу в 

течение всего учебного года по плану, являющемуся составной частью плана работы Учре-

ждения. Место и время проведения очередного Педагогического совета определяет и дово-

дит до педагогического коллектива в удобной форме руководитель Учреждения. 

Повестка следующего Педагогического совета обнародуется не позднее, чем за не-

делю до срока его проведения. Руководитель Учреждения вправе созвать внеочередной Пе-

дагогический совет для решения неотложных вопросов, отнесенных настоящим Уставом к 

компетенции Педагогического совета. Внеочередное заседание Педагогического совета 

может быть также созвано по требованию не менее одной трети членов Педагогического 

совета с согласия руководителя Учреждения. 

Педагогический совет правомочен принимать решения при наличии на заседании не 

менее 1/2членов Педагогического совета, включая руководителя Учреждения.  

Решения Педагогического совета принимаются на его заседаниях открытым голосо-

ванием простым большинством голосов присутствующих членов Педагогического совета, 

если Педагогический совет не определяет другой порядок голосования. Все члены Педаго-

гического совета, включая председателя Педагогического совета, имеют при голосовании 

по одному голосу. При равенстве голосов при голосовании принимается то решение, за ко-

торое голосовал председатель Педагогического совета. Решения Педагогического совета 

имеют для руководителя Учреждения рекомендательный характер. 

Руководитель Учреждения вправе отклонить решение Педагогического совета, если 

оно противоречит действующему законодательству и/или принято с нарушением настояще-

го Устава. При несогласии с решением Педагогического совета, руководитель Учреждения 

вправе приостановить его выполнение, известить об этом Учредителя Учреждения с целью 

вынесения окончательного мотивированного решения по рассматриваемому вопросу. 



Решения Педагогического совета могут оформляться приказами руководителя 

Учреждения, после чего они становятся обязательными для исполнения всеми участниками 

образовательных отношений. Организацию выполнения решений Педагогического совета 

осуществляет руководитель Учреждения. Решения Педагогического совета могут быть об-

народованы, включены в публичные доклады и отчеты, опубликованы в средствах массо-

вой информации, доведены до сведения всех участников образовательных отношений и 

общественности путем размещения в печати и на информационных стендах Учреждения, а 

также на официальном сайте Учреждения в сети Интернет.  

Педагогический совет Учреждения выступает от имени Учреждения в лице предсе-

дателя Педагогического совета. 

6.13. Общее собрание работников Учреждения. 

6.13.1. Структура, состав и   сроки полномочия . 

Общее собрание работников Учреждения является коллегиальным органом управле-

ния работников и функционирует в целях реализации их законного права на участие в 

управлении Учреждением. Общее собрание работников Учреждения, как орган управления 

Учреждения, создается и функционирует в целях выработки приоритетных направлений  

деятельности Учреждения. 

В состав общего собрания работников Учреждения входят все работники, кроме 

осуществляющих трудовые функции по договорам подряда или на условиях совместитель-

ства. Общее собрание работников Учреждения проводится не реже двух раз в год.  

       Для решения вопросов, затрагивающих законные интересы работников, на Общее со-

брание работников могут приглашаться родители обучающихся (законные представители), 

представители Учредителя, органов управления образованием, представители органов 

местного самоуправления и исполнительной власти, профсоюзных органов, общественно-

сти,  а также работники, осуществляющие трудовые функции по договорам подряда, на 

условиях совместительства.  

  

 Общее собрание работников Учреждения правомочно принимать решения, если в его 

работе участвует не менее 2/3 работников, для которых Учреждение является основным ме-

стом работы. Решения на собрании считается принятым, если за него проголосовало не ме-

нее половины присутствующих на собрании работников. 

Место и дата проведения общего собрания работников Учреждения определяется 

администрацией Учреждения. 

 

  6.13.2.   Компетенция Общего собрания работников Учреждения. 

      а)  принимает решение о необходимости заключения коллективного договора с админи-

страцией Учреждения; 

     б)  принимает текст коллективного договора, вносит изменения и дополнения в коллек-

тивный договор;  

      в)  принимает по представлению руководителя Учреждения правила внутреннего трудо-

вого распорядка Учреждения, локальные акты, содержащие нормы трудового законода-

тельства Российской Федерации; 

      г)  принимает решение о делегировании полномочий подписания коллективного догово-

ра профсоюзному комитету Учреждения;  

     д)  создает при необходимости временные и постоянные комиссии для решения вопро-

сов, отнесенных к его компетенции, и устанавливает их полномочия; 

     е)  определяет меры, способствующие более эффективной работе Учреждения, выраба-

тывает и вносит предложения руководителю Учреждения по вопросам улучшения функци-

онирования Учреждения, совершенствования трудовых отношений и условий труда работ-

ников. 

       Организационно-техническое, информационное и документационное обеспечение ра-

боты Общего собрания работников осуществляется администрацией Учреждения. 



6.14. В Учреждении в порядке, установленном законодательством, может быть со-

здана Комиссия по урегулированию споров между участниками образовательных отноше-

ний. 

6.15. Комплектование штата работников Учреждения осуществляется на основе 

трудовых договоров, заключаемых на неопределенный срок. В случаях, предусмотренных 

трудовым законодательством, могут заключаться срочные трудовые договоры. Заработная 

плата и должностной оклад работнику Учреждения выплачиваются за выполнение им 

функциональных обязанностей и работ, предусмотренных трудовым договором. Выполне-

ние работником Учреждения других работ и обязанностей оплачивается по отдельному до-

говору, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федера-

ции.  

6.16. В Учреждении наряду с должностями педагогических работников, предусмат-

риваются должности инженерно-технических, административно-хозяйственных, производ-

ственных, учебно-вспомогательных и иных работников, осуществляющих вспомогательные 

функции. Право на занятие данных должностей, имеют лица, отвечающие квалификацион-

ным требованиям, указанным в квалификационных справочниках, и (или) профессиональ-

ным стандартам. 

Права, обязанности и ответственность работников Учреждения, занимающих долж-

ности, устанавливаются законодательством Российской Федерации, уставом Учреждения, 

правилами внутреннего трудового распорядка и иными локальными актами Учреждения, 

должностными инструкциями и трудовыми договорами. 

6.17. Трудовые отношения работника и Учреждения регулируются Трудовым Кодек-

сом Российской Федерации, трудовым договором, должностной инструкцией, правилами 

внутреннего трудового распорядка.  

Заработная плата работникам Учреждения выплачивается за выполнение ими функ-

циональных обязанностей и работ, предусмотренных трудовым договором. Выполнение ра-

ботником других работ и обязанностей оплачивается по дополнительному соглашению, 

кроме случаев, предусмотренных законодательством.  

6.18. Заработная плата и должностной оклад работнику Учреждения выплачивается 

за выполнение им функциональных обязанностей и работ, предусмотренных трудовым до-

говором и должностными инструкциями. Выполнение работником Учреждения других ра-

бот и обязанностей оплачивается по дополнительному договору, за исключением случаев, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации. Учреждение устанавливает 

заработную плату работников в зависимости от квалификации, сложности, количества, ка-

чества и условий выполняемой работы, а также компенсационные выплаты (доплаты и 

надбавки компенсирующего характера) и стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки 

стимулирующего характера, премии и иные стимулирующие выплаты). 

7. Содержание и организация образовательной деятельности 

7.1. Организация и ведение образовательного процесса в Учреждении регламенти-

руются локальными нормативными актами, принимаемыми в порядке, установленным 

настоящим Уставом, в соответствии с образовательными программами и расписанием 

учебных занятий. Расписание учебных занятий составляется с учетом условий, обеспечива-

ющих благоприятный режим труда и отдыха обучающихся, их возрастных особенностей и 

установленных в отношении общеобразовательных организаций санитарных правил и нор-

мативов. 

7.2. Учреждение, исходя из государственной гарантии прав граждан на получение 

бесплатного начального общего,  основного общего и среднего общего образования в пре-



делах федеральных государственных образовательных стандартов, осуществляет образова-

тельный процесс, соответствующий трем уровням образования: 

- начальное общее образование (нормативный срок освоения – 4 года) – обеспечи-

вает духовно-нравственное развитие и воспитание обучающихся, принятие ими моральных 

норм, нравственных установок, национальных ценностей, формирование основ умения 

учиться и способности к организации своей деятельности, овладение ими навыками чтения, 

письма, счета, элементами теоретического мышления, укрепление физического и духовного 

здоровья обучающихся. Начальное общее образование в Учреждении является базой для 

получения основного общего образования.  

- основное общее образование (нормативный срок освоения – 5 лет) – обеспечивает 

освоение обучающимися образовательной программы основного общего образования на 

основе федерального государственного образовательного стандарта, создает условия для 

становления, формирования и саморазвития личности обучающихся, их склонностей, инте-

ресов и способностей к социальному самоопределению, реализации их интересов, способ-

ностей и возможностей личности. Основное общее образование является базой для получе-

ния среднего общего образования, среднего профессионального образования. 

-  среднее общее образование (нормативный срок освоения – 2 года) – обеспечивает 

освоение обучающимися образовательной программы среднего общего образования, разви-

тие устойчивых познавательных интересов и творческих способностей обучающихся, фор-

мирование навыков самостоятельной учебной и исследовательской деятельности на основе 

дифференциации обучения. Обучающимися могут быть выбраны учебные курсы различной 

профильной направленности. Изучение таких курсов может быть организовано как на базе 

учреждения, так и на базе учреждений среднего профессионального образования и высшего 

профессионального образования других образовательных учреждений. Среднее общее об-

разование является основой для получения среднего профессионального (по сокращённым 

программам) и высшего профессионального образования.  

Нормативные сроки освоения основных общеобразовательных программ определя-

ются федеральным государственным образовательным стандартом Российской Федерации. 

Начальное общее образование, основное общее образование, среднее общее образо-

вание являются обязательными уровнями образования. Требование обязательности средне-

го общего образования применительно к конкретному обучающемуся сохраняет силу до до-

стижения им возраста восемнадцати лет, если соответствующее образование не было полу-

чено обучающимся ранее. 

7.3. Получение начального общего образования в Учреждение начинается по дости-

жении детьми возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии противопоказаний по 

состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет. По заявлению роди-

телей (законных представителей) детей Учредитель Учреждения вправе разрешить прием 

детей на обучение по образовательной программе начального общего образования в более 

раннем или более позднем возрасте. 

Прием на обучение по основным общеобразовательным программам осуществляется 

в соответствии с нормативными правовыми актами федерального уровня и локальным ак-

том Учреждения. 

Для получения обучающимися основного общего и среднего общего образования с 

углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения при 

приеме допускается организация индивидуального отбора. 

7.4. Обучение и воспитание в Учреждении ведутся на русском языке. В качестве 

иностранных изучаются языки, преподавание которых организовано в Учреждении. 

7.5. Образовательные программы определяют содержание образования. 

Содержание начального общего и основного общего образования определяется обра-

зовательными программами начального общего и основного общего  образования. 



Образовательные программы самостоятельно разрабатываются и утверждаются 

Учреждением в соответствии с федеральными государственными образовательными стан-

дартами и с учетом соответствующих примерных основных образовательных программ. 

Организация образовательной деятельности по образовательным программам может 

быть основана на дифференциации содержания с учетом образовательных потребностей и 

интересов обучающихся, обеспечивающих углубленное изучение отдельных учебных 

предметов, предметных областей соответствующей образовательной программы (профиль-

ное обучение). 

При реализации образовательных программ Учреждением может применяться форма 

организации образовательной деятельности, основанная на модульном принципе представ-

ления содержания образовательной программы и построения учебных планов, использова-

нии соответствующих образовательных технологий. 

Образовательные программы реализуются Учреждением как самостоятельно, так и 

посредством сетевых форм их реализации. 

При реализации образовательных программ используются различные образователь-

ные технологии, в том числе дистанционные образовательные технологии, электронное 

обучение. 

Учреждение реализует в соответствии с лицензией на осуществление образователь-

ной деятельности следующие основные общеобразовательные программы: 

- образовательные программы начального общего образования,  

- образовательные программы основного общего образования,  

 

Учреждение в соответствии с лицензией реализует следующие дополнительные об-

щеобразовательные программы: 

- дополнительные общеразвивающие программы. 

7.6. Образовательные программы могут быть освоены обучающимися на дому. 

Учреждение обеспечивает индивидуальные занятия на дому с обучающимися в соответ-

ствии с медицинским заключением о состоянии здоровья ребенка и на основании заявления 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. Порядок органи-

зации освоения образовательных программ на дому регламентируется локальным актом 

Учреждения.  

7.7. На уровнях начального общего и основного общего образования в Учреждении 

могут быть открыты для обучающихся группы продленного дня. 

7.8. Обучение в Учреждении с учетом потребностей, возможностей личности и в за-

висимости от объема обязательных занятий педагогического работника с обучающимися 

осуществляется в очной, очно - заочной, заочной форме.  

Учреждение оказывает помощь обучающимся, родителям (законным представите-

лям) для получения их детьми образования вне Учреждения в форме семейного образова-

ния, самообразования. Обучение в данных формах осуществляется с правом последующего 

прохождения ребенком в качестве экстерна промежуточной и государственной итоговой 

аттестации в Учреждении. 

Форма получения общего образования и форма обучения по конкретной образова-

тельной программе определяются родителями (законными представителями) несовершен-

нолетнего обучающегося. При выборе родителями (законными представителями) несовер-

шеннолетнего обучающегося формы получения общего образования и формы обучения 

учитывается мнение ребенка. 

Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения. 

7.9. Сроки получения начального общего и  основного общего образования уста-

навливаются федеральными государственными образовательными стандартами общего об-

разования. 



7.10. Пределы наполняемости классов-комплектов, групп продленного дня устанав-

ливаются в соответствии с нормативами действующих СанПиН. 

При проведении занятий по иностранному языку во 2-11 классах, технологии в 5-11 

классах, физической культуре в 10-11 классах, информатике и ИКТ, физике и химии (во 

время практических занятий) допускается деление класса на группы.  

При наличии необходимых условий и средств возможно деление классов на группы с 

меньшей наполняемостью при проведении занятий по отдельным учебным предметам в 

пределах фонда оплаты труда. 

7.11. Освоение образовательной программы, в том числе отдельной части или всего 

объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной программы, со-

провождается текущим контролем успеваемости и промежуточной аттестацией обучаю-

щихся. 

Учреждение самостоятельно в выборе системы оценок, формы, порядка и периодич-

ности текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, регла-

ментируя свой выбор соответствующими локальными актами.  

В 1 классе, а также по отдельным предметам (дисциплинам), в т. ч. разделам про-

грамм, во 2-11 классах в соответствии с локальным актом Учреждения, допускается приме-

нение безотметочных и иных систем оценок успеваемости обучающихся.  

Обучающиеся, освоившие в полном объеме соответствующую образовательную про-

грамму учебного года, переводятся в следующий класс.  

Перевод обучающихся в следующий класс производится исключительно по решению 

Педагогического совета школы в соответствии с его компетенцией, определенной настоя-

щим Уставом.  

Обучающиеся, не освоившие образовательную программу предыдущего уровня, не 

допускаются к обучению на следующем уровне образования. 

7.12. Освоение обучающимися образовательных программ основного общего  обра-

зования завершается итоговой аттестацией, которая является обязательной. 

Государственная итоговая аттестация осуществляется в формах и порядке, установ-

ленными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

Лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию по образова-

тельным программам основного общего и среднего общего образования, выдается аттестат 

об основном общем и среднем общем образовании, подтверждающий получение общего 

образования соответствующего уровня. 

Лицам, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на итоговой аттестации 

неудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим часть образовательной про-

граммы основного общего  образования и (или) отчисленным из Учреждения, выдается 

справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемо-

му Учреждением. 

 

 8. Участники образовательных отношений 

8.1. Участниками образовательных отношений в Учреждении являются: обучающие-

ся (учащиеся), родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся, пе-

дагогические работники и их представители, Учреждение.  

Учащиеся -  лица, осваивающие образовательные программы начального общего, ос-

новного общего или среднего общего образования, дополнительные общеобразовательные 

программы.  

Экстерны - лица, зачисленные в Учреждение, осуществляющее образовательную де-

ятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам, для 

прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации. 

8.2. Договор об образовании может быть заключен в простой письменной форме 

между: 



1) Учреждением, и лицом, зачисляемым на обучение (родителями (законными пред-

ставителями) несовершеннолетнего лица); 

2) Учреждением, и лицом, зачисляемым на обучение, и физическим или юридиче-

ским лицом, обязующимся оплатить обучение лица, зачисляемого на обучение. 

В договоре об образовании должны быть указаны основные характеристики образо-

вания, в том числе вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть 

образовательной программы определенных уровня, вида и (или) направленности), форма 

обучения, срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения), дру-

гие сведения в соответствии с законодательством. 

8.3. Основанием возникновения образовательных отношений в Учреждении является 

приказ руководителя Учреждения о приеме лица на обучение в Учреждение или для про-

хождения промежуточной аттестации и (или) государственной итоговой аттестации. 

Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об обра-

зовании и локальными актами Учреждения, возникают у лица, принятого на обучение, с да-

ты, указанной в приказе руководителя Учреждения о приеме лица на обучение. 

8.4. Обучающимся предоставляются академические права на: 

1) формы получения образования и формы обучения после получения основного об-

щего образования или после достижения восемнадцати лет; 

2) обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение, 

в пределах осваиваемой образовательной программы в порядке, установленном локальными 

актами Учреждения; 

3) участие в формировании содержания своего образования при условии соблюдения 

федеральных государственных образовательных стандартов в порядке, установленном ло-

кальными актами Учреждения; 

4) выбор факультативных (необязательных для данного уровня образования,) и элек-

тивных (избираемых в обязательном порядке) учебных предметов, курсов, дисциплин (мо-

дулей) из перечня, предлагаемого Учреждением; 

5) освоение наряду с учебными предметами, курсами, дисциплинами (модулями) по 

осваиваемой образовательной программе любых других учебных предметов, курсов, дис-

циплин (модулей), преподаваемых в Учреждении, в установленном им порядке, а также 

преподаваемых в других Учреждениях, учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), 

одновременное освоение нескольких основных образовательных программ; 

6) зачет Учреждением, в установленном им порядке результатов освоения обучаю-

щимися учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), дополнительных образователь-

ных программ в других Учреждениях;  

7) отсрочку от призыва на военную службу, предоставляемую в соответствии с Фе-

деральным законом «О воинской обязанности и военной службе»; 

8) уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психи-

ческого насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья; 

9) свободу совести, информации, свободное выражение собственных взглядов и 

убеждений; 

10) каникулы - плановые перерывы при получении образования для отдыха и иных 

социальных целей в соответствии с законодательством об образовании и календарным 

учебным графиком Учреждения; 

11) перевод в другую образовательную организацию, реализующую образователь-

ную программу соответствующего уровня, в порядке, предусмотренном федеральным орга-

ном исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной по-

литики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования; 

12) участие в управлении Учреждением в порядке (форме), установленном настоя-

щим Уставом; 

13) ознакомление со свидетельством о государственной регистрации, с уставом, с 

лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государ-



ственной аккредитации, с учебной документацией, другими документами, регламентирую-

щими организацию и осуществление образовательной деятельности в Учреждении; 

14) обжалование актов Учреждения в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке; 

15) бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами, учебной, 

производственной базой Учреждения; 

16) пользование в порядке, установленном локальными актами, лечебно-

оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта Учреждения; 

17) развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в конкур-

сах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, спортивных меропри-

ятиях, в том числе в официальных спортивных соревнованиях, и других массовых меропри-

ятиях; 

18) поощрение за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, общественной, 

научной, научно-технической, творческой, экспериментальной и инновационной деятель-

ности; 

19) иные академические права, предусмотренные настоящим Федеральным законом, 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовы-

ми актами Удмуртской Республики, актами муниципального образования «Киясовский рай-

он» локальными актами Учреждения. 

8.5. Привлечение обучающихся без их согласия и несовершеннолетних обучающихся 

без согласия их родителей (законных представителей) к труду, не предусмотренному обра-

зовательной программой, запрещается. 

8.6. Принуждение обучающихся к вступлению в общественные объединения, в том 

числе в политические партии, а также принудительное привлечение их к деятельности этих 

объединений и участию в агитационных кампаниях и политических акциях не допускается. 

Дисциплина в Учреждении, поддерживается на основе уважения человеческого до-

стоинства обучающихся, педагогических работников. Применение физического и (или) 

психического насилия по отношению к обучающимся не допускается. 

8.7. Обучающиеся Учреждения обязаны: 

1) добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять индивидуаль-

ный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или индивиду-

альным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к 

занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образова-

тельной программы; 

2) выполнять требования Устава Учреждения, правил внутреннего распорядка для 

обучающихся и иных локальных актов Учреждения по вопросам организации и осуществ-

ления образовательной деятельности; 

3) заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к нрав-

ственному, духовному и физическому развитию, и самосовершенствованию; 

4) уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Учреждения, не 

создавать препятствий для получения образования другими обучающимися; 

5) бережно относиться к имуществу Учреждения. 

8.8. За успехи в учебе, труде, общественной деятельности обучающиеся могут быть 

поощрены. Решение о поощрении принимает руководитель Учреждения приказом по 

Учреждению. 

Виды поощрений могут быть следующими: 

- благодарность; 

- награждение Почетной грамотой; 

- благодарственное письмо родителям; 

- награждение ценным подарком. 



8.9. За неисполнение или нарушение настоящего Устава, правил внутреннего распо-

рядка для обучающихся, иных локальных нормативных актов Учреждения по вопросам ор-

ганизации и осуществления образовательной деятельности к обучающимся в порядке, уста-

новленном законодательством могут быть применены меры дисциплинарного взыскания: 

- замечание; 

- выговор; 

- отчисление из Учреждения. 

Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к обучающимся во 

время их болезни, каникул, академического отпуска, отпуска по беременности и родам или 

отпуска по уходу за ребенком. 

8.10. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающе-

гося из Учреждения: 

1) в связи с получением образования (завершением обучения); 

2) досрочно в следующих случаях: 

по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) несовер-

шеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося для продолже-

ния освоения образовательной программы в другое Учреждение; 

по инициативе Учреждения, в случае применения к обучающемуся, достигшему воз-

раста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыпол-

нения обучающимся по образовательной программе обязанностей по добросовестному 

освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в слу-

чае установления нарушения порядка приема в Учреждение, повлекшего по вине обучаю-

щегося его незаконное зачисление в Учреждение; 

3) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (закон-

ных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и Учреждения, в том числе в 

случае ликвидации Учреждения. 

Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ руково-

дителя Учреждения, об отчислении обучающегося. Если с обучающимся или родителями 

(законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося заключен договор об 

оказании платных образовательных услуг, при досрочном прекращении образовательных 

отношений такой договор расторгается на основании приказа руководителя Учреждения, об 

отчислении обучающегося. 

Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об обра-

зовании и локальными нормативными актами, локальными актами Учреждения, прекраща-

ются с даты его отчисления из Учреждения. 

При досрочном прекращении образовательных отношений Учреждение в трехднев-

ный срок после издания приказа об отчислении обучающегося выдает лицу, отчисленному 

из Учреждения, справку об обучении (справку о периоде обучения). 

8.11. Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий получе-

ния обучающимся образования по конкретной основной или дополнительной образователь-

ной программе, повлекшего за собой изменение взаимных прав и обязанностей обучающе-

гося и Учреждения. 

Образовательные отношения могут быть изменены как по инициативе обучающегося 

(родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося) по его заявле-

нию в письменной форме, так и по инициативе Учреждения. 

Основанием для изменения образовательных отношений является приказ руководи-

теля Учреждения. Если с обучающимся (родителями (законными представителями) несо-

вершеннолетнего обучающегося) заключен договор об образовании, приказ издается на ос-

новании внесения соответствующих изменений в такой договор. 

8.12. Возможен перевод обучающихся в другие образовательные организации по со-

ответствующим образовательным программам. 



Учредитель Учреждения и (или) уполномоченный им орган обеспечивает перевод 

совершеннолетних обучающихся по их письменному заявлению, а также несовершеннолет-

них обучающихся с их письменного согласия (далее вместе - обучающиеся) по письменно-

му заявлению их родителей (законных представителей) в случае поступления указанных 

письменных заявлений в Учреждение. 

Перевод обучающихся не зависит от периода (времени) учебного года. 

Учреждение в случае поступления письменных заявлений в течение трех рабочих дней 

уведомляет Учредителя Учреждения о необходимости обеспечения перевода обучающихся. 

8.13. К работникам Учреждения относятся руководящие и педагогические работни-

ки, а также инженерно-технические, административно-хозяйственные, производственные, 

учебно-вспомогательные работники, осуществляющие вспомогательные функции. 

К педагогической деятельности в Учреждении допускаются лица, имеющие среднее 

профессиональное или высшее образование и отвечающие квалификационным требовани-

ям, указанным в квалификационных справочниках, и (или) профессиональным стандартам.  

Номенклатура должностей педагогических работников Учреждений, должностей ру-

ководителей образовательных организаций, утверждается Правительством Российской Фе-

дерации. 

Образовательный ценз указанных лиц подтверждается документами о соответству-

ющем уровне образования и (или) квалификации. 

8.14. К педагогической деятельности не допускаются лица:  

- лишенные права заниматься педагогической деятельностью в соответствии с всту-

пившим в законную силу приговором суда;  

- имеющие или имевшие судимость, подвергающиеся или подвергавшиеся уголов-

ному преследованию (за исключением лиц, уголовное преследование в отношении которых 

прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и здоровья, 

свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконного помещения в психи-

атрический стационар, клеветы и оскорбления), половой неприкосновенности и половой 

свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и обществен-

ной нравственности, а также против общественной безопасности;  

- имеющие неснятую или непогашенную судимость за умышленные тяжкие и особо 

тяжкие преступления;  

- признанные недееспособными в установленном федеральным законом порядке;  

- имеющие заболевания, предусмотренные перечнем, утверждаемым федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в области здравоохранения. 

8.15. Педагогические работники Учреждения пользуются следующими правами и 

свободами: 

1) свобода преподавания, свободное выражение своего мнения, свобода от вмеша-

тельства в профессиональную деятельность; 

2) свобода выбора и использования педагогически обоснованных форм, средств, ме-

тодов обучения и воспитания; 

3) право на творческую инициативу, разработку и применение авторских программ и 

методов обучения и воспитания в пределах реализуемой образовательной программы, от-

дельного учебного предмета, курса, дисциплины (модуля); 

4) право на выбор учебников, учебных пособий, материалов и иных средств обуче-

ния и воспитания в соответствии с образовательной программой и в порядке, установлен-

ном законодательством об образовании; 

5) право на участие в разработке образовательных программ, в том числе учебных 

планов, календарных учебных графиков, рабочих учебных предметов, курсов, дисциплин 

(модулей), методических материалов и иных компонентов образовательных программ; 

consultantplus://offline/ref=708F863B5E163BB9ED8BBB9C05BC8E31C3C6B0ACA7FF465F517D1473C6680787E3A462DFB2DE82l0hEF


6) право на осуществление научной, научно-технической, творческой, исследова-

тельской деятельности, участие в экспериментальной и международной деятельности, раз-

работках и во внедрении инноваций; 

7) право на бесплатное пользование библиотеками и информационными ресурсами, а 

также доступ в порядке, установленном локальными актами Учреждения, к информацион-

но-телекоммуникационным сетям и базам данных, учебным и методическим материалам, 

музейным фондам, материально-техническим средствам обеспечения образовательной дея-

тельности, необходимым для качественного осуществления педагогической, научной или 

исследовательской деятельности в Учреждении; 

8) право на бесплатное пользование образовательными, методическими и научными 

услугами Учреждения, в порядке, установленном законодательством Российской Федера-

ции или локальными актами; 

9) право на участие в управлении Учреждением, в том числе в коллегиальных орга-

нах управления, в порядке, установленном уставом Учреждения; 

10) право на участие в обсуждении вопросов, относящихся к деятельности Учрежде-

ния, в том числе через органы управления и общественные организации; 

11) право на объединение в общественные организации в формах и в порядке, кото-

рые установлены законодательством Российской Федерации; 

12) право на обращение в Комиссию по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений; 

13) право на защиту профессиональной чести и достоинства, на справедливое и объ-

ективное расследование нарушения норм профессиональной этики педагогических работ-

ников. 

14) право на сокращенную продолжительность рабочего времени; 

15) право на дополнительное профессиональное образование по профилю педагоги-

ческой деятельности не реже чем один раз в три года; 

16) право на ежегодный основной удлиненный оплачиваемый отпуск, продолжи-

тельность которого определяется Правительством Российской Федерации; 

17) право на длительный отпуск сроком до одного года не реже чем через каждые 

десять лет непрерывной педагогической работы в порядке, установленном федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования; 

18) право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в порядке, установ-

ленном законодательством Российской Федерации; 

19) иными правами, мерами социальной поддержки, установленным федеральными 

законами и законодательными актами субъектов Российской Федерации.  

8.16. В рабочее время педагогических работников в зависимости от занимаемой 

должности включается учебная (преподавательская), воспитательная работа, индивидуаль-

ная работа с обучающимися, научная, творческая и исследовательская работа, а также дру-

гая педагогическая работа, предусмотренная трудовыми (должностными) обязанностями и 

(или) индивидуальным планом, - методическая, подготовительная, организационная, диа-

гностическая, работа по ведению мониторинга, работа, предусмотренная планами воспита-

тельных, физкультурно-оздоровительных, спортивных, творческих и иных мероприятий, 

проводимых с обучающимися.  

8.17. Конкретные трудовые (должностные) обязанности педагогических работников 

определяются трудовыми договорами и должностными инструкциями. Соотношение учеб-

ной (преподавательской) и другой педагогической работы в пределах рабочей недели или 

учебного года определяется соответствующим локальным актом Учреждения, с учетом ко-

личества часов по учебному плану, специальности и квалификации работника. 

8.18. Режим рабочего времени и времени отдыха педагогических работников Учре-

ждения, определяется коллективным договором, правилами внутреннего трудового распо-



рядка, иными локальными актами Учреждения, трудовым договором, графиками работы и 

расписанием занятий в соответствии с требованиями трудового законодательства и с учетом 

особенностей, установленных федеральным органом исполнительной власти, осуществля-

ющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регули-

рованию в сфере образования. 

 

8.19. Педагогические работники обязаны: 

1) осуществлять свою деятельность на высоком профессиональном уровне, обеспе-

чивать в полном объеме реализацию преподаваемых учебных предмета, курса, дисциплины 

(модуля) в соответствии с утвержденной рабочей программой; 

2) соблюдать правовые, нравственные и этические нормы, следовать требованиям 

профессиональной этики; 

3) уважать честь и достоинство обучающихся и других участников образовательных 

отношений; 

4) развивать у обучающихся познавательную активность, самостоятельность, иници-

ативу, творческие способности, формировать гражданскую позицию, способность к труду и 

жизни в условиях современного мира, формировать у обучающихся культуру здорового и 

безопасного образа жизни; 

5) применять педагогически обоснованные и обеспечивающие высокое качество об-

разования формы, методы обучения и воспитания; 

6) учитывать особенности психофизического развития обучающихся и состояние их 

здоровья, соблюдать специальные условия, необходимые для получения образования лица-

ми с ограниченными возможностями здоровья, взаимодействовать при необходимости с 

медицинскими организациями; 

7) систематически повышать свой профессиональный уровень; 

8) проходить аттестацию на соответствие занимаемой должности в порядке, уста-

новленном законодательством об образовании; 

9) проходить в соответствии с трудовым законодательством предварительные при 

поступлении на работу и периодические медицинские осмотры, а также внеочередные ме-

дицинские осмотры по направлению работодателя; 

10) проходить в установленном законодательством Российской Федерации порядке 

обучение и проверку знаний и навыков в области охраны труда; 

11) соблюдать Устав Учреждения, правила внутреннего трудового распорядка и дру-

гие локальные акты Учреждения. 

8.20. Педагогическим работникам запрещается использовать образовательную дея-

тельность для политической агитации, принуждения обучающихся к принятию политиче-

ских, религиозных или иных убеждений либо отказу от них, для разжигания социальной, 

расовой, национальной или религиозной розни, для агитации, пропагандирующей исключи-

тельность, превосходство либо неполноценность граждан по признаку социальной, расовой, 

национальной, религиозной или языковой принадлежности, их отношения к религии, в том 

числе посредством сообщения обучающимся недостоверных сведений об исторических, о 

национальных, религиозных и культурных традициях народов, а также для побуждения 

обучающихся к действиям, противоречащим Конституции Российской Федерации. 

Педагогические работники несут ответственность за неисполнение или ненадлежа-

щее исполнение возложенных на них обязанностей в порядке и в случаях, которые установ-

лены федеральными законами.  

8.21. В Учреждении наряду с должностями педагогических работников, предусмат-

риваются должности инженерно-технических, административно-хозяйственных, производ-

ственных, учебно-вспомогательных и иных работников, осуществляющих вспомогательные 

функции. Право на занятие данных должностей, имеют лица, отвечающие квалификацион-



ным требованиям, указанным в квалификационных справочниках, и (или) профессиональ-

ным стандартам. 

Права, обязанности и ответственность работников Учреждения, занимающих долж-

ности, устанавливаются законодательством Российской Федерации, уставом Учреждения, 

правилами внутреннего трудового распорядка и иными локальными актами Учреждения, 

должностными инструкциями и трудовыми договорами. 

8.22. Трудовые отношения работника и Учреждения регулируются Трудовым Кодек-

сом Российской Федерации, трудовым договором, должностной инструкцией, правилами 

трудового распорядка.  

Заработная плата работникам Учреждения выплачивается за выполнение ими функ-

циональных обязанностей и работ, предусмотренных трудовым договором. Выполнение ра-

ботником других работ и обязанностей оплачивается по дополнительному соглашению, 

кроме случаев, предусмотренных законодательством.  

9. Локальные акты Учреждения 

9.1. Учреждение самостоятельно принимает локальные акты по основным вопросам 

организации и осуществления образовательной деятельности, в том числе локальные нор-

мативные акты, регламентирующие правила приема обучающихся, режим занятий обучаю-

щихся, формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточ-

ной аттестации обучающихся, порядок и основания перевода, отчисления и восстановления 

обучающихся, порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отно-

шений между Учреждением и обучающимися и (или) родителями (законными представите-

лями) несовершеннолетних обучающихся. 

9.2. Локальными актами, регламентирующими деятельность Учреждения, являются 

приказы, распоряжения, положения правила, инструкции, другие виды локальных актов, 

утверждаемые в порядке, установленном в Учреждении.  

9.3. Проекты локальных актов Учреждения, локальных нормативных актов Учре-

ждения разрабатываются должностными лицами Учреждения в соответствии с полномочи-

ями, определенными трудовыми договорами и должностными инструкциями, принимаются 

коллегиальными органами управления Учреждения в соответствии с их компетенцией, 

установленной настоящим Уставом, и утверждаются руководителем Учреждения. 

9.4. Учреждение принимает локальные нормативные акты, содержащие нормы, регу-

лирующие образовательные отношения, в пределах своей компетенции в соответствии с за-

конодательством Российской Федерации в порядке, установленном настоящим Уставом. 

9.5. При принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права обучаю-

щихся и работников образовательной организации, учитывается мнение ученического сове-

та, советов родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся (при 

наличии таких представительных органов). 

9.6. Нормы локальных нормативных актов, ухудшающие положение обучающихся 

или работников Учреждения по сравнению с установленным законодательством об образо-

вании, трудовым законодательством положением либо принятые с нарушением установ-

ленного порядка, не применяются и подлежат отмене Учреждением. 

9.7. Порядок учета мнения ученического совета, советов родителей (законных пред-

ставителей) несовершеннолетних обучающихся.  

Руководитель Учреждения, в соответствии с законодательством, при принятии ло-

кальных нормативных актов, затрагивающих права обучающихся и работников образова-

тельной организации направляет проект локального нормативного акта и обоснование по 



нему в ученический совет, совет родителей (законных представителей) несовершеннолет-

них обучающихся, представляющий их интересы. 

Ученический совет, совет родителей (законных представителей) несовершеннолет-

них обучающихся в срок не позднее пяти рабочих дней со дня получения проекта указанно-

го локального нормативного акта направляет руководителю мотивированное мнение по 

проекту в письменной форме. 

В случае, если мотивированное мнение ученического совета, совета родителей (за-

конных представителей) несовершеннолетних обучающихся не содержит согласия с проек-

том локального нормативного акта либо содержит предложения по его совершенствованию, 

руководитель может согласиться с ним, либо в течение трех дней после получения мотиви-

рованного мнения провести дополнительные консультации с представителями ученическо-

го совета, советов родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающих-

ся, выдвигаемыми для этой цели данными общественными объединениями.  

При недостижении согласия возникшие разногласия оформляются протоколом, по-

сле чего руководитель Учреждения имеет право принять (утвердить) локальный норматив-

ный акт, который может быть обжалован ученическим советом, советом родителей (закон-

ных представителей) несовершеннолетних обучающихся в Комиссии по урегулированию 

споров между участниками образовательных отношений, которая создается руководитель 

Учреждения в порядке, установленном законодательством. Выборный орган первичной 

профсоюзной организации также имеет право начать процедуру коллективного трудового 

спора в порядке, установленном трудовым законодательством. 

9.8.  Локальные акты Учреждения, локальные нормативные акты Учреждения не мо-

гут противоречить законодательству Российской Федерации и Удмуртской Республики, а 

также настоящему Уставу.  

9.9.Нормы локальных нормативных актов, ухудшающие положение обучающихся 

или работников образовательной организации по сравнению с установленным законода-

тельством об образовании, трудовым законодательством положением либо принятые с 

нарушением установленного порядка, не применяются и подлежат отмене образовательной 

организацией. 

9.10. Лица, принимаемые на работу в Учреждение, обучающиеся, родители (закон-

ные представители) несовершеннолетних обучающихся должны быть ознакомлены с насто-

ящим Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетель-

ством о государственной аккредитации Учреждения, образовательными программами, реа-

лизуемыми Учреждением, другими документами, регламентирующими организацию обра-

зовательного процесса в Учреждении.  

10. Изменение типа, реорганизация и ликвидация Учреждения 

10.1. Изменение типа Учреждения осуществляется в порядке, установленном Прави-

тельством Удмуртской Республики. 

10.2. Реорганизация Учреждения осуществляется по решению Учредителя Учрежде-

ния в порядке, предусмотренном законодательством. 

В случаях, установленных законодательством, реорганизация Учреждения в форме 

его разделения или выделения из его состава другого юридического лица (юридических 

лиц) осуществляется по решению уполномоченных государственных органов или по реше-

нию суда. 

При реорганизации Учреждения вносятся необходимые изменения в Единый госу-

дарственный реестр юридических лиц. 

10.3. Учреждение может быть ликвидировано в порядке, установленном законода-

тельством, по решению Учредителя Учреждения. 

garantf1://12025268.5/


Учреждение может быть ликвидировано также по решению суда в случаях, преду-

смотренных законодательством. 

При ликвидации Учреждения его архивы передаются в государственный архив по 

месту нахождения Учреждения в порядке, установленном законодательством. Передача и 

упорядочение документов Учреждения осуществляются в установленном порядке в соот-

ветствии с требованиями архивных органов. 

Ликвидационная комиссия назначается органом местного самоуправления, ответ-

ственным за осуществление ликвидационных процедур. 

С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по 

управлению делами Учреждения. 

Ликвидационная комиссия от имени ликвидируемого Учреждения выступает в суде, 

обеспечивает реализацию полномочий по управлению делами Учреждения в течение всего 

периода его ликвидации. 

Ликвидационная комиссия помещает в печати публикацию о ликвидации Учрежде-

ния с указанием в ней порядка и сроков заявления требований кредиторами, выявляет кре-

диторов, рассчитывается с ними, принимает меры к получению дебиторской задолженно-

сти, а также письменно уведомляет кредиторов о ликвидации Учреждения. При ликвидации 

Учреждения кредитор не вправе требовать досрочного исполнения соответствующего обя-

зательства, а также прекращения обязательства и возмещения связанных с этим убытков. 

Ликвидационная комиссия составляет промежуточный ликвидационный и ликвида-

ционный балансы и представляет их для утверждения в орган местного самоуправления, 

ответственный за осуществление ликвидационных процедур. 

Имущество Учреждения, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, 

а также имущество, на которое в соответствии с законодательством Российской Федерации 

не может быть обращено взыскание по обязательствам Учреждения, на основании обраще-

ния ликвидационной комиссии включается в состав имущества казны Муниципального об-

разования «Киясовский район». 

10.4. При ликвидации и реорганизации Учреждения увольняемым работникам Учре-

ждения гарантируется соблюдение их прав и интересов в соответствии с законодатель-

ством. 

11. Порядок внесения изменений в настоящий Устав 

11.1. Изменения в настоящий Устав вносятся по решению Учредителя Учреждения. 

11.2. Изменения в настоящий Устав вступают в законную силу с момента их госу-

дарственной регистрации в порядке, установленном законодательством. 

_______________________________________ 

 

 

 

 


